
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 117,315 118,989 -1,674

1.기타 교직원보수 109,602 108,424 1,178

1.교직원대체인건비 109,602 108,424 1,178

1.교원대체인건비 104,546 101,816 2,730

3.맞춤형복지비 2,730 0 2,730
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,365,000원*2명=
2,730,000

2.직원대체인건비 5,056 6,608 -1,552

1.기간제근로자인건비 4,816 6,368 -1,552 인건비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전)인건비 : 224,000원*2명= 448,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,713 10,565 -2,852

1.교직원역량강화 3,322 4,390 -1,068

1.직무연수 1,532 1,890 -358

1.일반수용비 1,232 1,290 -58 직무연수 교육경비 : -58,000원*1회= -58,000

2.여비 300 600 -300 직무연수여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 1,790 2,500 -710

1.일반수용비 1,790 2,500 -710 자율연수 교육경비 : -710,000원*1회= -710,000

2.교직원복지 4,391 6,175 -1,784

1.동호회지원 1,440 1,920 -480

1.여비 0 480 -480 동호회 연수여비 : -480,000원*1회= -480,000

3.교육과정워크숍 955 2,775 -1,820

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 0 1,220 -1,220 숙박료 : -600,000원*1회= -600,000

여비 : -620,000원*1회= -620,000

5.교원안심서비스지원 516 0 516

1.교직원복지비 516 0 516 녹음기 구입 : 16,000원*1식= 16,000

(성립전)녹음기 구입 : 62,500원*8개= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 64,151 63,591 560

1.급식 관리 26,004 25,926 78

1.학교급식운영 26,004 25,926 78
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5.대체인건비 1,768 1,690 78

1.기간제근로자인건비 1,736 1,658 78
(성립전)조리원대체 인건비 : 78,000원*1

명=
78,000

2.보건관리 28,447 24,385 4,062

1.학생및교직원보건안전관리 1,985 1,935 50

2.보건실운영 1,785 1,735 50

1.일반수용비 785 735 50
성폭력및아동학대예방교육 : 50,000원*1식

=
50,000

2.학교환경위생관리 26,462 22,450 4,012

3.방역관리 16,374 12,362 4,012

2.운영수당 11,458 7,446 4,012
(성립전)방역활동자원봉사자활동비 : 

1,337,330원*3명=
4,012,000

3.학생복지 9,700 13,280 -3,580

1.학생복지운영 9,700 13,280 -3,580

1.통학차량(임차)운영 9,700 13,280 -3,580

1.공무직인건비 1,280 860 420
통학버스안전지도사초과근무수당 : 

210,000원*2명=
420,000

2.일반수용비 8,420 12,420 -4,000
통학차량수리및주유비(77고5323) : 

-2,000,000원*1대=
-2,000,000

통학차량수리및주유비(74두4437) : 

-2,000,000원*1대=
-2,000,000

3.기본적 교육활동 94,863 64,214 30,649

1.교과 활동 88,313 57,664 30,649

1.교과활동지원 85,293 54,644 30,649

1.보결수업관리 4,502 4,595 -93

1.기타수당 4,502 4,595 -93 보결수당 : -93,000원*1식= -93,000

2.누리과정교육과정 74,491 50,049 24,442

1.교육운영비 74,491 50,049 24,442 (성립전)오전간식 : 520원*84명*109일= 4,762,000

(성립전)학습준비물 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전)학습준비물 : 1,538,000원*10회= 15,380,000

(성립전)학습준비물 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전)현장체험차량임차등운영비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

3.유초연계이음학기운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 5,680 0 5,680
(성립전)연수및홍보안내자료 제작 : 

300,000원*4회=
1,200,000
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(성립전)학부모연수비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전)교원연수비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

(성립전)행사운영비 : 1,480,000원*1회= 1,480,000

(성립전)학습준비물구입 : 150,000원*5학

급*2회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 620 0 620 (성립전)협의회비 : 8,000원*5명*8회= 320,000

(성립전)학부모연수다과구입 : 150,000원

*2회=
300,000

4.선택적 교육활동 351,207 317,576 33,631

1.방과후학교 운영 345,307 311,326 33,981

1.방과후학교운영 302,367 283,666 18,701

1.방과후 학교보조인력운영 17,897 16,897 1,000

3.기간제교원법정부담금 1,500 500 1,000
방과후시간제기간제교사 4대보험료 정산분

 : 250,000원*4명=
1,000,000

2.누리과정방과후과정 97,056 84,835 12,221

1.공무직인건비 6,046 6,546 -500
방학중통학버스안전지도사인건비 : 

-250,000원*2명=
-500,000

2.운영수당 32,567 20,496 12,071
(성립전)특성화강사료 : 482,840원*5명*5

회=
12,071,000

3.교육운영비 58,443 57,793 650 (성립전)방과후간식비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전)방과후간식비 : 50,000원*2회= 100,000

방과후간식비 : -1,450,000원*1회= -1,450,000

방학중행사운영비 : 1,950,000원*1식= 1,950,000

3.특수방과후과정시간제기간제교사운영41,705 41,695 10

1.기간제교원인건비 37,031 37,021 10 초과근무수당 : 10,000원*1명= 10,000

4.방과후과정시간제기간제교사운영 145,709 140,239 5,470

2.맞춤형복지비 5,470 0 5,470
(성립전)방과후 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,367,500원*4명=
5,470,000

2.돌봄교실운영 42,940 27,660 15,280

1.돌봄교실운영 42,500 27,500 15,000

1.기간제근로자인건비 1,120 800 320
돌봄전담사대체근로자인건비 : 40,000원*8

회=
320,000

2.교육운영비 41,380 26,700 14,680 유아 간식 구입 : -320,000원*1식= -320,000

(성립전)교육용품구입 : 500,000원*4종*2

회=
4,000,000

(성립전)위생용품 및 기타소모품구입 : 

92,000원*5종*2회=
920,000
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(성립전)유아 급식 구입 : 42,000원*40명

*6개월=
10,080,000

2.돌봄전담사운영 440 160 280

1.공무직인건비 440 160 280 돌봄전담사초과근무수당 : 140,000원*2명= 280,000

2.독서활동 1,200 1,550 -350

1.독서활동운영 1,200 1,550 -350

2.도서관운영 0 350 -350

1.교육운영비 0 350 -350 도서관 운영용품 : -350,000원*1식= -350,000

5.교육활동 지원 75,114 74,358 756

1.교무업무 운영 4,538 4,838 -300

1.교무학사운영 4,538 4,838 -300

6.연지놀이한마당운영 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300 학부모다과구입 : -300,000원*1식= -300,000

2.생활지도운영 0 280 -280

1.학생안전교육 0 280 -280

1.안전교육 0 280 -280

1.운영수당 0 280 -280 강사료 : -280,000원*1식= -280,000

4.학습지원실 운영 10,150 10,500 -350

1.정보화실운영 10,150 10,500 -350

1.학교정보화지원 10,150 10,500 -350

1.일반수용비 8,500 8,300 200 토너 및 전산소모품 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,650 2,200 -550 컴퓨터, 프린터 등 : -550,000원*1회= -550,000

5.교육여건 개선 56,886 55,200 1,686

1.교육환경개선 56,886 55,200 1,686

1.교실환경개선 3,886 2,200 1,686

1.비품구입비 3,886 2,200 1,686 유치원비품구입 : 1,686,000원*1식= 1,686,000

6.학교 일반운영 86,871 83,821 3,050

1.학교기관 운영 22,930 20,180 2,750

1.부서기본운영 22,930 20,180 2,750
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1.교장실운영 7,469 6,819 650

3.일반업무추진비 2,765 2,115 650 교직원간담회 : 25,000원*26명= 650,000

2.행정실운영 8,241 7,641 600

1.일반수용비 4,496 4,196 300 복사용지구입 : 300,000원*1식= 300,000

3.여비 2,320 2,020 300 관내외출장여비 : 300,000원*1식= 300,000

3.교무부운영 7,220 5,720 1,500

1.여비 7,220 5,720 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.시설 장비 유지 62,491 61,341 1,150

1.학교시설장비유지 62,491 61,341 1,150

1.공공요금및제세공과금 35,313 35,243 70

1.전기요금 23,815 23,745 70 전기요금 : 70,000원*1식= 70,000

3.시설일반관리 10,942 10,462 480

1.기간제근로자인건비 0 520 -520 일용인부임 : -520,000원*1회= -520,000

2.일반수용비 10,902 9,902 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

4.화장실관리 5,960 5,360 600

1.기간제근로자인건비 4,460 4,060 400 미화원인건비 : 400,000원*1명= 400,000

2.일반수용비 1,400 1,200 200 화장실소모품구입 : 200,000원*1식= 200,000

3.학교운영 협력 1,450 2,300 -850

2.학부모협력 600 1,450 -850

1.학부모교육 600 1,000 -400

1.일반수용비 0 100 -100 교육운영물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.운영수당 0 300 -300 부모교육강사료 : -300,000원*1식= -300,000

2.학부모동아리운영 0 450 -450

1.일반수용비 0 100 -100 운영물품구입 : -100,000원*1식= -100,000

2.일반업무추진비 0 350 -350
동아리협의회식비및다과구입 : -350,000원

*1식=
-350,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 789,521 722,549 66,972
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